1

令和６年３月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和６年３月１９日（火） 午後４時００分～５時３４分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

 職務代理  富井 英之

 委  員  鈴木  隆

 委  員  河野千枝子

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 鈴木 勝幸

 生涯学習係長 富井  潔

 こども園長 岸  香理

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

 (1) 議案第１号 野沢温泉村公民館長の任命について

議長から、野沢温泉村公民館長の任命について審議したい旨の提案があり、宮崎

次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

○ 日程３ 協議事項

(1) 共済・後援等承認申請について

議長から、事業等の後援依頼について審議したい旨の提案があり、宮崎次長が資

料に基づき説明した。

  「国際交流＆イングリッシュキャンプ」

    主催：宮城復興支援センター

    日時：7月 13 日～14 日 妙高青少年自然の家

    7 月 20 日～21 日 信州高遠青少年自然の家

    12 月 7 日～8 日 信州高遠青少年自然の家

    内容：海外留学生との共同生活、英語による野外アクティビティなど

協議の結果、承認された。

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

(2) ４月定例会について

議長から、４月定例会の日程について審議したい旨の提案があり、協議の結果、

４月 17 日（水）午後１時で調整した。

引き続き、中高地区教育委員会連絡協議会総会に参加する。

○ 日程４ 報告事項

(1) 教職員人事異動について

議長が教職員人事異動について事務局に説明を求め、宮崎次長が資料に基づき説

明した。

(2) ３月議会一般質問について

議長が３月議会一般質問について事務局に説明を求め、宮崎次長が資料に基づき

説明した。

(3) ジュニアスキークラブ活動募金結果について

議長がジュニアスキークラブ活動募金結果について事務局に説明を求め、富井係

長が資料に基づき説明した。

(4) 中高地区教育委員会連絡協議会総会について

議長が中高地区教育委員会連絡協議会総会について事務局に説明を求め、宮崎次

長が資料に基づき説明した。

中高地区教育委員会連絡協議会役員に、副会長に富井教育長職務代理、理事に鈴

木委員、監事に河野千枝子委員、県代議員に富井教育長職務代理、県教育長部会に

市川教育長を報告する旨、報告した。

(5) 令和５年度 中学３年生の進路について

議長が令和５年度 中学３年生の進路について事務局に説明を求め、藤村先生が

資料に基づき説明した。

○ 日程４ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

3

(2) 教育長から諸般の報告

教育委員会で貸し出している奨学金について、議会から借入上限額の引き上げを

検討するよう要望があったため検討したい旨、報告があった。

役場職員の人事異動について、正規職員は３月２２日に内示があり、会計年度任

用職員も給食センターの主任調理員が３月末で退職するなど異動があるので、次回

定例会で報告する。

(3) その他

河野委員から、４月の小・中学校入学式は所用で欠席になる旨、報告があった。

○ 日程５ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。

教 育 長

職務代理

委  員

 委  員

委  員